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[bookmark: _Toc213870586]FRYMA E DRITËS DHE POETIKËS SË DASHURISË: UDHËTIM NË UNIVERSIN LETRAR TË ROZALIA ALEKSANDROVËS
Nga Prof. Jeton Kelmendi PhD
Letërsia e vërtetë nuk është vetëm shkrim; ajo është një akt frymor. Dhe kur ky akt buron nga drita e brendshme e njeriut, shndërrohet në poezi që i  kapërcen kufijtë, gjuhët, madje edhe vetë kohën. Kjo është arsyeja pse libri “Jetoj në vargje dashurie” i autores bullgare Rozalia Aleksandrova vjen në gjuhën shqipe si një dhuratë, si një thirrje nga lart dhe një përqafim i thellë estetik për lexuesit tanë. Si përkthyes i këtij vëllimi, jam përballur me një poezi që nuk lexohet, por dëgjohet dhe ndjehet si frymë.
Rozalia Aleksandrova është poete që e ndërton universin e saj përmes një ndërthurjeje mes mitikes dhe tokësores, mes shenjtërisë dhe prekshmërisë njerëzore. Në vargjet e saj, dashuria shndërrohet në forcë kozmike, në parim që mban gjithësinë të qëndrueshme. Në anën tjetër, drita është materia e shpirtit, ajo që e orienton njeriun drejt së vërtetës dhe ringjalljes së brendshme. Autores i intereson jo vetëm estetika e fjalës, por edhe forca e saj energjetike: fjala është mision, shërbesë, rit.
[bookmark: _Toc213870587]Poetikë e bazuar në sakralitetin e jetës
Poetja i rikthen poezisë dimensionin që kultura moderne shpesh e ka harruar: fjalën si lutje. Motivi fetar, figura të shenjta, engjëj, dhe elementë të besimit popullor janë vendosur me një natyrshmëri të habitshme në tekst. Kjo nuk e bën veprën thjesht poetike, por liturgjike, një formë e përshpirtshme e të shkruarit. Lexuesi përfshihet në një përjetim të brendshëm, ku vargu nuk është ornament, por rit i shpirtit.
Poezitë e këtij libri shfaqin një harmoni midis qiellores dhe tokësores:
• Zoti nuk është abstrakt, por pranë dhe udhëzues i të gjitha jetëve.
• Dashuria nuk është kapriço intime, por ligj universal.
• Natyra nuk është peizazh, por altar i kuptimit.
Shembujt janë të shumtë:
– në poezinë “Lutje për Bullgarinë”, drita bëhet identitet kombëtar,
– te “Thirrja e bukës”, buka ngrihet në simbol hyjnor të bashkësisë,
– te “Në mitrën time shkëlqen”, fjala merr trajtat e krijimit biblik.
Në këtë mënyrë, Aleksandrova arrin të ndërtojë një univers ku e zakonshmja kapërcen vetveten dhe bëhet shenjtëri.
[bookmark: _Toc213870588]Dashuria si energji e jetës
Dashuria nuk është vetëm një temë e vargjeve, ajo është fryma që i lidh të gjitha poezitë në një trup të vetëm. Në këtë libër, dashuria është akt njohjeje, shpresë shpëtimi, flakë që ringjall dhe udhërrëfyes për njeriun modern që endet në labirintet e dyshimit. Poetja flet për dashurinë mes dy zemrave, për dashurinë si shërbesë ndaj njerëzimit, dhe për atë dashuri më të lartë, dashurinë e shpirtit për Krijuesin. Në poezinë “Të dënuar të dashurojmë”, tingëllon ky imperativ ekzistencial:
Njeriu është i destinuar të dojë, sepse vetëm atëherë është njeri.
Kjo është një poezi që nuk i frikësohet  optimizmit. Në një botë të përçarë, autorja betohet për gëzimin, shpresën dhe bashkimin. Lexuesi përballet me një dritë që nuk e fsheh hijen, por e tejkalon atë.
[bookmark: _Toc213870589]Topografi e shpirtit: Njeriu emet i dritës
Teksti i Aleksandrovës është i ngarkuar me udhëtime:
– udhëtime drejt rrënjëve,
– drejt majave,
– drejt dritës,
– drejt së ardhmes.
Shpirti është gjithmonë në lëvizje, gjithmonë në kërkim të vetes. Ndjesia e përhershme se njeriu nuk mbaron me këtë jetë është një finesë e vazhdueshme poetike. Vargjet shpesh marrin trajtën e një manuskripti të shpirtit, të shkruar gjatë një udhëtimi të gjatë për të gjetur vendstrehimin e së vërtetës.
Në disa poezi, sikurse në “Njerëz nga e ardhmja” dhe “Dialog ekologjik me shpirtin”, shfaqet qartë dimensioni filozofik i autors: njeriu është përgjegjës për botën, jo vetëm banor i saj.
[bookmark: _Toc213870590]Simbolika e natyrës dhe kozmikës
Në nivel estetik, libri ndërtohet përmes simboleve të përsëritura: Këto nuk janë thjesht figura stilistike, janë shtylla të botëkuptimit poetik.
[bookmark: _Toc213870591]Poezia dhe identiteti kombëtar
Një dimension që e pasuron veprën  është patriotizmi i përshpirtshëm. Bullgaria përshfaqet si vend-simbol i dashurisë, i sakrificës, i historisë që nuk duhet harruar. Poetja ngre një lidhje organike mes tokës dhe shpirtit: atdheu është trup dhe kujtesë e njeriut. Përmes ndërthurjes së miteve thrake, motiveve ortodokse dhe simboleve universale, Aleksandrova krijon një identitet poetik të rrallë: kombi i saj bëhet një kamen i së mirës që i përket gjithë njerëzimit.
[bookmark: _Toc213870592]Misioni etik i poezisë
Në këtë libër, poezia ka një mision të qartë: Të mbajë gjallë shpresën dhe dritën në botën tonë. Autoria e sheh poeten si Gjuetare të Lumturisë, si ajo që mbledh gëzimin e fshehur në çaste e e shpërndan tek të tjerët. Ajo e beson fuqishëm se njeriu nuk është i braktisur në këtë botë, ajo është e thirrur të krijojë kuptim dhe të jetë pjesë aktive e rigjenerimit shpirtëror.
[bookmark: _Toc213870593]Qasja ime përkthimore
Përkthimi i një poezie të tillë është veprim i ndërlikuar. Sfida nuk është vetëm kuptimi i fjalës, por ruajtja e frymës. Aleksandrova e ndërton vargun e saj mbi:
· ritmin që rrjedh natyrshëm,
· metafora të dritës që mbartin energji shpirtërore,
· një gjuhë e cila shpesh përshkon kufijtë e logjikës së zakonshme.
Kështu, përkthimi është bërë me dy qëllime parësore: besnikëria ndaj mesazhit dhe ngarkesës emocionale,
dhe ruajtja e qartësisë dhe muzikalitetit të fjalës shqipe.
Në këtë proces, poezia është trajtuar si organizëm i gjallë, që meriton trajtim artistik dhe jo mekanik. Disa vargje janë modeluar me kujdes për të afruar sa mundet tingullin dhe frymën origjinale, pa cenuar strukturën e mendimit të autores.
[bookmark: _Toc213870594]Një libër që i shërben shpirtit
Në kohët tona, kur kultura shpesh është e zhytur në dyshime dhe pesimizma, poezia e Rozalia Aleksandrova duket si një fener drite që na thërret të mos e humbasim besimin te njeriu. Ajo është këngëtare e dashurisë universale, e paqes, e unitetit shpirtëror. Leximi i këtij libri është një udhëtim shërues. 
Ky vëllim i fton të gjithë ata që besojnë, ose duan të besojnë sërish se e mira është forca më e fortë që njeh bota. Në secilin varg, lexuesi gjen një thirrje për të rizgjuar ndjenjat më të bukura të qenies: mirësinë, faljen, gëzimin, dhe mbi të gjitha, dashurinë.
Le të hyjmë me përulësi në këtë botë poetike. Sepse në faqet e këtij libri, drita shkruan vargje, dhe dashuria merr frymë.

Prishtinë, 2025










[bookmark: _Toc213870595]LUTJE PËR BULLGARINË
Më mëso, o Zot, deri në frymën e fundit,
ta shikoj qiellin me dashuri.
Të këndoj këngët e zogjve dhe magjisë,
të vuaj për lulen e thyer.
Më mëso, o Zot, dhe më jep forcë
të shndërrohem në det.
E kushdo që guxon të prekë bregun tim –
ta përqafoj me kanavacë dashurie.
Më mëso, o Zot, dhe më jep besim,
ta shoh fundin e pikëllimeve
dhe të vendos një zemër – ty kushtuar
në këmbët e Bullgarisë sime.
***
Çfarë ke mbjellë, do të korrësh.
Çfarë ke mbledhur, do të japësh.
Dhe nuk do të pyesësh nga jeta e përtejme
nëse ke qenë ëndërr apo mall.
Dhe nuk do të zbulosh përtej qiejve
se era ka zemër bullgare.
Ajo që duhej të përmbushnim,
vetë Zoti ynë do ta shpërblejë.






[bookmark: _Toc213870596]KËNAQËSIA

Nuk është
kënaqësi
diletantësh.
Nuk ka
“Hosana”
për trishtimin.
Nën ndriçimin
e shndritshëm të Zotit
shpërthen
gëzimi.




















[bookmark: _Toc213870597]DITA E SHËN GJERGJIT
Vrapo, mëzi!
Kalo Danubin me vrap!
Kalorësit e Tangrës
i kërkon një far.
Një thundër diellore
rrëzon
përrojet e pjerrëta
të shëmbëlltyrave.
Vrapo, mëzi,
me vrull engjëllor:
nata të mbron,
dita shumëzon veprat.
E vërteta,
lajmëtarja e kuptimit,
do të lëshojë
erën
bullgare.










[bookmark: _Toc213870598]TRUNGU 

Shtrati martesior
i xixëllonjave.
Pisha e deshi
betulën.
E shkuara
ndriçon
të nesërmen.
Prerje
të hënës.





















POETI
Poeti është
njeri
në shërbim.
Jo një
gjigant prej balte.
Butësi e ndritshme...
Haraçi
i nevojave.
Dhe një varg
nga Dashuria
dhe nga titani.



















[bookmark: _Toc213870599]LETËR NGA ENGJËLLI
Për Agron Shellen
Vëlla i dashur,
e shoh dhimbjen,
që është plagë e rëndë.
Po të dërgoj shërues qiellorë
që ta shërojnë.
Ti je Zjarri,
që mbledh zogjtë e natës.
Ti je Zjarri,
ku digjen iluzionet.
Dhe ëndrrat bëhen realitet.
Ti je Zjarri,
që mban skeptërin
e vëllazërisë së qiellit.
Kam ardhur të të jap
eliksirin magjik.
Për ty. Dhe për të gjithë ne.
Ka poetë që
fundosen në errësirë.
Ka poetë që
ndjekin Gëzimin.
Rruga jote është
Zgjedhja.


[bookmark: _Toc213870600]THIRRJA E BUKËS
GJERDANI YNË I PËRDITSHËM!
Dhe le të hyjë në ëmbëlsinë e butësisë sate,
dhe le të hyjë në fuqinë e ëmbëlsisë sate
çdo farë nga çdo shpirt
e të bëhet pjesë e Shpirtit të Bukës.
U lulzoftë Gëzimi dhe Mirënjohja.
U rritoftë falja në zemër.
Dhe kushdo që flet fjalë drite mbi këtë bukë
QOFTË I BEKUAR NGA QIELLI DHE NGA TOKA!



















[bookmark: _Toc213870601]TË DËNUAR TË DASHUROJMË
Si ma zgjove shpirtin.
S’prite as agimin.
Vetëm retë zbritën
në një qiell pa diell.
Por yjet, duke ikur,
na dërguan dashurinë.
Dhe bota çmendej.
E zemrat tona luteshin.
Për një çast gëzimi
që shkrepi mbi trupat.
Dhe për grushte lumturie,
ndriçuar në pafundësi.
Si m’i zgjove sytë.
Dhe panë kuptimin.
Dashuria jonë është e pastër.
Drita është e vërtetë.
Dy fëmijë janë shpirtrat tanë.
Dhe kapërcejnë kufijtë.
Limanet e artë
ndriçojnë shtigjet.
Si e zgjove zemrën.
Ky ëndërr po zgjohet.
Dhe Jeta u vesh
me shtëpi, ëndrra, ngjarje.

[bookmark: _Toc213870602]NDONJËHERË
dhemb nga pamundësia
të shndërrohesh
në amfib.
Dhe Peshqit e Artë
të mbajnë
në shtratin mbretëror.
Dhe shtëpia e vërtetë
është e shkuara.
Por dielli gërmon
kolona uji.
Zhytesit
i gjuajnë mbi to
fatit.
Dhe e pamundura
është
vetëtimë e bardhë,
që thërret
hapësirat e lira.
Dhe përqafimet.






[bookmark: _Toc213870603]KUJTIM
Për Doc –
Ivan Ginchev
Do të vajtojmë për ty ndryshe.
Gëzimi do të vijë sërish për secilin.
Dhe kujtimi i kufijve të tokës
i Shpirtit tënd të madh.
Ai do të na mbledhë forcën që
ti, mag i lashtë, na e dhurove.
Dhe vetëm në atë çast e kuptojmë:
Ditët dhe lumturia nuk përsëriten.
Universi pret dhe kupton.
Por ti ke ikur. Dhe bota është e heshtur.
Dhe me erën ne shikojmë në heshtje.
Një dashuri e madhe është larguar.
Edhe ti, Poeti, qëndro me erën.
Një njeri i shenjtë largohet nga ky botë.
Pa ndihmë lëvizim në zemër.
Dhe Zoti i dha kuptim rrugës së tij të vështirë.









[bookmark: _Toc213870604]NJERËZ NGA E ARDHMJA
Të gjitha sekretet
zbulohen.
Çdo sekret 
mrekulli.
Ne erdhëm këtu
të të shohim ty.
Të punojmë së bashku
me ty.
Dhe do të jetë
në Tokë
Parajsa për shpirtërat.
Ne largohemi me krahë.
Ne ishim
me të parët tanë.













[bookmark: _Toc213870605]MIQ I PARAPARË
Nuk e mbaj mend emrin
që të dhashë gjatë natës,
para se të lindja
në fëmijën
që jam tani.
Para se të nisesha pas bukës.
Para se me ëndrra të pandërprera
të gdhendja tiparet e tua
në butësi, forcë dhe shkëndija.
Dhe si të mos ndalet rruga.
Ec drejt frymës sime. Dhe jo vetëm.
Dhe kërkoj imazhin pa trup
që ta vesh mbi një ëndërr.














[bookmark: _Toc213870606]TË DASHURUARA NGA RETË
Vijnë.
Shpirti im është i qetë.
Dhe i argjendtë.
Shpalos ndjenja.
Dhe parashikime.
Dhe era e dashuruar
pastron mendime të dridhura.
Tani jemi në
papriturën e butë
të fluturimit.
Dhe çdo çast
është një varg i huazuar.
Jeta e pafund
është
thirrje pafundësie
për llogaritësit e yjeve,
të ulur në parajsë.










[bookmark: _Toc213870607]GJERDANË NGA RETË
Po vijnë.
Shpirti im është i qetë.
Dhe i argjendtë.
Shpalos ndjenja.
Dhe parashikime.
Dhe një erë e dashuruar
pastron mendime që dridhen.
Tani jemi
në papriturën e butë
të fluturimit.
Dhe çdo çast
është një varg i huazuar.
Jeta e pafund
është
një thirrje
pafundësie.
Nga llogaritësit e yjeve,
të futur në parajsë.









[bookmark: _Toc213870608]NË MITRËN TIME SHKËLQEN

Drita,
e prekur nga spërkatjet yjore.
Ishte univers dhe kryqëza.
Dhe një dhuratë nga magët me flokë të bardhë.
Eja në Tokën rebele!
Dhe pjell të çrregulltën dhe stuhishmen!
Një parajsë e së vërtetës së dritës.
Dhe ulërim nga pasionet që veniten.
Në mitrat që lindën Dashurinë,
Ti koncepton Ditën Tënde të pavdekshme.
Dhe kuptimi është Bukuria.
Dhe një Ditë e përjetshme.
Dhe e mençur përjetësisht.















[bookmark: _Toc213870609]LULEKUQE
Si lulëkuqet dalin mes gurëve.
Shpresa është gjithmonë me ne.
Jeta na çon përmes oktavave.
Por tastet e bardha kanë fuqi.
Jeta – ambasadorja më e bukur
e botëve tokësore dhe jotokësore.
Dhe ne nuk do ta harrojmë, nuk do ta harrojmë:
E mira jep forcë. Dhe thërret
Për të ardhmen – ta jetojmë që nga sot.
Zemra dhe inteligjenca – në ditët e ndritshme tokësore.
Shpirtrat e zgjuar ndezin flakën
e një ëndërrimi të përjetshëm në fatet tona.
Këto jemi ne – lulëkuqet guximtare.
Me vështirësi dhe dhimbje do të ecim.
Një pushim i pafund është rrallë pushim i vërtetë.
Me Dashuri dhe Gëzim do të përballojmë sërish.










[bookmark: _Toc213870610]BURGAS
Sapo anijet zbarkojnë në këtë qytet,
verë nuk largohet, nuk largohet.
Hapësirat e pakujdesshme të botës
grumbullojnë poezi dhe rimë.
Dhe me bujari shpërndajnë bukurinë
valët e kohës që kalon.
Vera mbetet. Të mbjellë dritë.
Në buzëqeshje. Dhe në poezi.




















[bookmark: _Toc213870611]KY ÇAST
Sipas zakonit të vjetër qiellor
takohen jetët tona në një jetë.
Dhe kërkojmë gëzim së bashku
midis ditëve dhe ëndrrave të panumërta.
U takuam me butësi.
Por orbita ende na tërheq.
Nga sot e deri në fund të botës,
shpirtrat tanë do të duan njëri-tjetrin.
Zjarri i ndezur digjet.
Digjen kujtimet dhe ditët.
Dhe çdo mendim im i rreptë
ti e shkrin në rrezet e diellit.
Rruga na ndriçon.
Dhe bën çdo çast të shkëlqejë.
Sepse Dashuria është lavdi.
Nuk ka asnjë pikë mëkati në të.
*
Do ta mbaj mend këtë çast deri në fund.
Në këtë çast, ti ma magjeve zemrën.
Kuptova dhe desha, por e di –
ky çast fluturoi drejt pafundësisë.



[bookmark: _Toc213870612]SHTËPIA E AFËRSHME E ARDHSHME
Ti nuk do ta befasosh botën me të keqe.
Ajo është e mbushur dhe bie me zhurmë.
Dhe Zoti lind një mrekulli të madhe 
E mira në shpirtërat 
si shpërblim
për të mëshirshmit
dhe të lënduarit,
të cilët janë gjithmonë me të,
fëmijët,
të moshuarit
dhe të heshturit,
super-Ego-të e mbizotëruara.
Le të jetë mëngjesi me diell.
Dita – në zemrat tona.
Dhe ne ende nuk jemi të humbur 
fëmijë të Zotit
dhe të botës.











[bookmark: _Toc213870613]TA MIREPRISIM PRANVERËN!
Le të largojmë dimrin!
Në vend të dëborës – bar i ngrohtë.
Në livadhet e nxehta dhe të etura –
një ndryshim mahnitës ngjyrash.
Dhe bletë që kumbojnë. Dhe diell.
Që aq shumë, sa edhe në hijen e pyllit,
ndjen se sa i gjallë je.
Le të zgjojmë lumenjtë.
Dhe t’i pastrojmë me dashurinë tonë.
Të rrjedhin të lirë.
Dhe të marrin vetëm frikën, zili dhe keqdashjen.
Le t’i lëmë lotët tek doreshkurtat që qajnë.
Ata dinë si të na bëjnë më të lehtë nën hijet e tyre.
Le të lëmë të Hyjë e Mira në shtëpitë tona.
Le të bekojmë Tokën që na do.
Dhe të na mbajë në përqafimin e trupit të saj mistik.
Dhe le ta mbrojmë atë, nënën tonë nën diell!
Të jemi njerëz të vërtetë qiellorë në rrobe të bardha, që nëse nuk quhemi engjëj,
të paktën të kujtojmë atë cep të qiellit ku sundon shpirti njerëzor.
Dhe le të shkëmbejmë dimrin e heshtjes sonë me këngën e gëzimit.
Të bekuar në altarët e ndryshimit.
TA MIREPRISIM PRANVERËN!
[bookmark: _Toc213870614]GJUETARËT E LUMTURISË
Poetët janë Gjuetarë të Lumturisë.
Fjala – si një buqetë me lule të këndshme,
si një shkëlqim në qiell pa re,
si një pelenë e gjelbër në shkretëtirë,
si një krah i ngrohtë në pole,
si buzëqeshja e një miku.
Poeti është vetëm me ëndrrat e tij.
Dhe ai bërtet me gjithë fuqinë për lumturi.
Lumturi njerëzore është një frymë ere.
Shfryn mbi maja të dëshirave.
Vetëm gjuetarët e mirë të çasteve
mund ta vërejnë atë
pa e prekur.
Dhe ajo tashmë udhëton drejt një shpirti tjetër,
një kontinenti tjetër,
një maje tjetër të synuar
nga gjenialiteti njerëzor për pushtim.
Bota ecën kështu.
Gëzime, ëndrra ditore dhe ëndrra të qeta.
Paralajmërojnë një fillim të ri.
Për gjithçka që arrihet nga njeriu.
Dhe asnjë kthim mbrapa!



[bookmark: _Toc213870615]LUTJE
“Zot, nëse më dërgon vuajtje,
dërgo më gjithashtu një kuptim të vërtetë për to.”
– Eleazar Harash
Problemi më i madh 
të humbësh veten.
Zot, më dërgo besim
të mbjell farën.
Le të mos bie.
Le të mos ndalem.
Të ec në Ty.
Nëse Dashuria është fuqi,
më jep Dashurinë.
Nëse Dashuria është Kuptim,
të mbrojë atë.
E vërteta mblidhet
në konstelacione
në fatin tim.
Le të më rikthejë shkrimtari i Zotit
në botë.







[bookmark: _Toc213870616]ZOTI NDODHI NË RRUGËN TIME
Zoti ndoqi rrugën time.
Dhe nisi një tregim.
Për një Dashuri të madhe.
Dhe për thëngjij, dhe për zjarr.
Eja, Bullgare, ngrihu!
Dëgjo veten për dy!
Qielli është rrëfimi.
Dhe zemra, po, zemra.
Kjo fis i lashtë del
nga këmisha e vet e lashtë.
Zoti të kërkon, të bekoj.
Paqe për të gjithë vendin!
Qoftë paqe në fushë!
Le të dridhet paqja në zemër!
Danubi i Bardhë dhe Ballkani 
një vend për dashuri mbetet.
Dhe të shkëlqejë në botën e madhe!
Le të jetë kjo këngë paqësore!
Zot, beko na!
Ne nderojmë Emrin Tënd me dashuri!
Kjo këngë po fluturon.
Në një çast rrotulloi Tokën.
Bota u hodh në valle rrethore.
Zoti ndoqi rrugën tonë.
[bookmark: _Toc213870617]PASHË DRTINË
Përmes muzikës së pishës.
Një vallëzim i mrekullueshëm
i gjilpërave të shenjta.
Dhe
sytë e diellit
zbulojnë
udhëtarë të guximshëm
në pyjet e lashta.
Nga Rozheni
një furtunë ndjek
të angazhojë njerëzit
me ujëra pafund.
Dhe i vetëm –
kënaqësia e trëndafilave.
Përpara hotelit.
Ndërsa binte shi.











[bookmark: _Toc213870618]MIKU IM
Kjo është një ëndërr.
Një ëndërr e pafund.
Dhe një re me surpriza.
Ti fluturon lart.
Por ke rënë
në fund.
Dhe nuk ka fund,
ti vetëm fillon të ecësh.
Ti kalon mbi
problemet e tua.
Të mirën dhe të keqen.
Zili dhe krenari.
Ndërsa pret
tren-in
për të lartin,
njeriu
është
Shtëpia
e Dashurisë.











[bookmark: _Toc213870619]DIALOG EKOLGJIK ME SHPIRTIN
Më thua se do paqe.
Dhe dërgon bomba me krahë.
Më thua se ruan gjumin.
Dhe përgatit ushtarë me kryqëza.
Unë të them:
Paqja është në shpirt.
Në buzëqeshje.
Dhe në gjumë.
Dhe në lotët e gëzuar që derdhen
për gratë e lira. Dhe fëmijët.
Në këtë botë, çdo çast është i bukur.
Por e bëjmë të mrekullueshëm me Dashuri.
Me paqëdhënie i veshim pasionet.
Dhe paqja në ne – me një bekim të shenjtë.















[bookmark: _Toc213870620]BULLGARE
Je gjallë, miku im!
Nuk ka shtyrje.
Gjallë! Dhe je sërish ti.
Era do të shtrijë sërish shpresat.
Dashuria shpëtoi britmat.
Vullneti i Zotit – dielli.
Dhe humnera.
Vera tokësoro-qiellore.
Ti je një roje
i rinisë së përjetshme.
Dhe ti fiton frikën.


















[bookmark: _Toc213870621]ËSHTË E RËNDËSISHME

Është e rëndësishme të godasësh drejtimin
në të cilin të udhëheq Shpirti.
Degët do ta mirëpresin sërish fytyrën tënde.
Për mbi kokë, një shqiponjë do të rrotullohet.
Dhe në thellësitë e flakës së përjetshme
do të rriten lule më të bukura.
Aroma me ëndrra do ta magjepsin këtë ditë,
një çast-jetë drejt Majës.
Nëse ke ngatërruar sërish drejtimin, zgjoju.
Ëndrra jote është reale.
Dhe kthehu në rrugën drejt Hapësirës.
Një rrugë e lashtë.
Për shpirtra të lashtë.

















[bookmark: _Toc213870622]DËGJO,
ZOTI FLET ME TY

Me sytë.
Dhe me trupin tim.
Përmes
zemrës sime
është përthithur.
Në ty.
Si një
lumë i trazuar.
Që
ti nuk mund
ta ndalosh.
Për të cilin
ti nuk do
t’i rezistosh.
Dëgjo.
Zoti
flet me ty.












[bookmark: _Toc213870623]ZEMRA QË QËNDROI DHE BËRI BUZËQESHJEN NË BOTË
Një hap larg veprave të pavdekshme,
kupton se kush je në një botë gabimesh.
Zemra ka buzëqeshur heshturazi botës,
duke e kthyer atë në një botë njerëzore.
Të dish, të falësh dhe të duash 
shkenca dhe ligji më i shenjtë.
Zemra thërret me të vërtetë të vërtetat.
Dhe është gjyqtare, gëzim dhe shtrat.
Ne jetojmë përjetë. Dhe jetojmë shkurt.
Midis “Hosanna” dhe “E kryqëzoni atë!”
Të jesh tokësor. Dhe të jesh lajmëtar.
Golgotha pret pafajësinë tonë.

















***
Kështu e kupton heshtjen,
të tërhequr nga rërat e shkretëtirës.
Një hije e bukur e një miku.
Ajo heshti tek tingujt e telave.
Dhe era e valëve të lashta
magjeps horizontet.
Detarët e tre-dimensionalëve
ëndërrojnë perënditë
në bastet e tyre.






















[bookmark: _Toc213870624]NË VEND TË PARAJSËS

Unë shoh sytë e tu.
Përkëdhelje.
Dhe horizontin e dashur.
Drita blu-jeshile ndizet e fiket.
Esenca ime.
Dhe një bërtitje.
Është sikur ato vijnë
nga konstelacionet
të vërtetat.
Një tufë shkëlqimesh
valëzon.
Dhurata
hedhin.
Dhe kthehen
të pastruara.
Dy
shpirtra të rilindur.















[bookmark: _Toc213870625]ZURA RRUGËN NË BREG
Zura rrugën në breg
të kërkoja kasollen
me zjarrin dhe njeriun,
që doli
në ëndrrën time nga kurrkund.
Zura rrugën në breg.
Rërat e vetmuara
më kërkonin mua.
U fundosha me to
në ëndrra.
Dhe rruga e hënës
më përqafonte.
Shiu i mençur
më joshte.
Zura rrugën në breg.
Vetëm. Dhe i përjetshëm.
Me zemër të padenjë
dhe kërkuese.
Në guackën e djegur
që më shikonte
fytyrën time.
Zura rrugën në breg.




[bookmark: _Toc213870626]PARËSORE
A mund të marr pikëllimin tënd.
Sapo t’i shtoj pikëllimin tim.
Bluja derdhet në të gjelbër.
Era na shpërndau përtej botës.
Zogjtë prisnin agimin,
zogj të lirë.
Rreshta të rendit.
Fluturojnë kundër demonëve.
Dhe rrufeve.
Të jesh
Dashuria.


















[bookmark: _Toc213870627]KRISTO

Biri
i Gancho-s
u nis për në Golgotha.
Smoljani e dërgoi,
Smoljani
nga Rodopet.
Dy të bardhë gjigantë
dhe një shpirt më i bardhë u bashkuan
në përjetësi
dhe njerëzimi u pjek.
Kristo, fëmijë i dashur!
Në një rrobe pishash.
Ai fluturoi te shqiponjat.
Dhe një shqiponjë mbeti.
















[bookmark: _Toc213870628]NË ANËN TJETËR TË TOKËS
Ia dedikoj 
Carlos Hugo Garrido Chalen
Atje buzëqesh Zemra e një miku.
Atje lind drita
e lashtësisë dhe magjisë.
Dhe çdo dridhje e Tokës
mbush humnerat dhe vrimat e plumbave.
Shpirti im udhëton përmes shekujve.
Në majat e larta të së Vërtetës.
Ai/ajo njeh shenjën e shenjtë të perëndive.
Në heshtjen e fjalës strehoj
bukurinë, empatinë dhe mirësinë
nga vëllezërit dhe motrat e Diellit.
Tani Zemra ime sheh –
Toka ka vetëm një anë:














[bookmark: _Toc213870629]UNË PIKTUROJ
Portretin tënd
e pikturoj
me ngjyrën e fytyrës.
Ndjej shijen e jetës.
Me gishta skulpturoj
thirrjen bazë
të zemrës.
Në rrudha të qeta
ndaloj kohën
dhe shkoj 
kënga e parë,
bërtima e parë,
mendimi i parë
pse më është dhënë
bota.
Ndjek
me penelin etje
mungesat sekrete në fat,
dhe pastaj mbuloj
ëndrrat
dhe ja,
përcjell Shpirtin me puthje.



[bookmark: _Toc213870630]NIRVANA

E madhe
shkretëtira.
Ti ndalon
për minuta.
Sekonda.
Koha.
Asnjë mendim.
Një tel
kujtimesh.
Foletë
shpresash.
Blu
e mashtrimeve.
Diku.
Askund.















[bookmark: _Toc213870631]THËRRIME NGA UNIVERSI

Unë mbledh thërrime
nga Universi.
Dashuri.
Pasterti.
Dhe buzëqeshje.
Dhe ndoshta, ndoshta
Koha
rrjedh
në ndalesa të shkyçura.
Dhe ne shohim
si të ishim të verbër
vullkane, luftra.
Dhe kryqëza.
Ose ndoshta vetëm
shigjetat
që kemi dhënë
në krahët e të tjerëve.
Dhe Koha
duhet të ndalet.
Të shkojmë në drejtim
të Zotit.
Dhe e gjitha e Mirë
do të ndodhë.
E di.
Pra, tani
UNË MUND.




[bookmark: _Toc213870632]DREJTIMI

Qoftë krahët tanë të fluturojnë
ose të jenë një luhatje në erën përballë.
Kohë më parë ne u nisëm në rrugë.
Dhe sot drejtimi është i çuditshëm.
Projekcioni ynë pa strehë
gdhend një kështjellë në lartësi.
Shpirtrat që kanë endur shekuj,
sërish ndezin një flakë të lashtë.
Dhe atje, në të ulëtën dhe të errëtën,
në trupat luftojnë engjëjt.
Dhe ne, të humburit, ata presin
të flasin zemrat tona.


















[bookmark: _Toc213870633]FËMIJË PËR DASHURI
Dedikuar fëmijëve me nevoja të veçanta
Bota është kaq ndryshe
përmes syve të tu.
Dhe fsheh sekretet mendimtare
që ti i kupton.
Por fytyra jote më thotë mua:
“Unë jam mirë dhe jam këtu pranë teje.”
Mbeta vetëm me një kuptim të vetëm:
të ruaj botën tënde dhe ty.
Me vështrimin Hyjnor ndritës
drejtuar çdo fëmije të vogël.
Në sytë e tu shkëlqen mundësia
për të arritur zemrën tënde.
Qoftë je këtu, qoftë je i pranishëm.
Por ti e di, je i mbrojtur.
Unë rrethoj çdo hapin tënd
me nënën-shqiponjë brenda meje.
Fëmijë i dashur i Tokës,
dërguar nga Zoti në këtë botë.
Përqafoj të vërtetën e shenjtë 
me ty zbuluam Dashurinë.





[bookmark: _Toc213870634]SOKOLOVTSI*
Si anije të ankoruara
janë shtëpitë e fshatit.
Kur era i përqafon,
ato shtrëngohen, pëshpëritin
dhe përkëdhelin të keqin.
Ata qetësohen.
Barërat më shumë se njerëzit.
Bota fshihet
në barkun e tyre.
Gajdet në Rozhen
qajnë, qeshin.
Dhe ecin zbathur fëmijët,
që nuk njohin lopët.
Nga fjalët e Zotit
valon valle rrethore.
Dhe ata presin.
Fshati nga Hapësira.








*Sokolovtsi – fshat në malet e Rodopit, Bullgari
Rozhen – terren në malet e Rodopit, Bullgari


[bookmark: _Toc213870635]PAQEJA ËSHTË

Një unitet i përsosur
i shpirtit dhe trupit.
Paqe –
shlodhja e të vërtetave.
Të bëhesh një tjetër i përsosur.
Njerëzimi.
Në zemër
dhe gëzim.
Krijimi.
Dhe rinia jashtëzakonisht e ndritshme.
Në shpirtin tonë. Në mërgim.
Paqja është një takim vëllazëror i shpirtërave.
Dhe ajo nuk duron urrejtjen,
Mosbesimin dhe gjithçka,
të veshur për ndriçim.
Paqe botërore. Çmimi është pranë.
Për Njerëzimin e mençur.
Dhe le të jetë çdo dashuri e pastër.
Paqe në zemrat tona!
Le të ndriçojë!










[bookmark: _Toc213870636]IDEJA E LIRISË
Liria na tërheq.
Çdokush kërkon lirinë.
Por ajo duket si vetja,
sapo vesh rrobat
e një dizajneri pa çmime 
Përgjegjësinë.
Ajo është e brendshme
dhe e jashtme.
Mbush ajrin me Dashuri.
Por ndonjëherë është e pjerrët.
Dëshiron që të sakrifikosh veten.
Dhe rehati.
Dhe heshtjen.
Liria nuk është besim.
As e jotja, as e ime.
Është koncepti i përgjithshëm
për të fluturuar me Shpirtin në ajër.
Dhe për të ecur në hakmarrje
mbi gjurmët që nga koha e lashtë 
njerëz të guximshëm dhe zemërgjërë 
një farë e lashtë në dritë.
Çdokush kërkon Lirinë.
Kur e pyesim Shpirtin,
vjen një përgjigje në zemra.
PËRGJEGJËSIA NË DASHURI.
Eja me Paqe!
Oh, Liri!
[bookmark: _Toc213870637]PAQE – KTHIMI I DJALIT TË HUMBUR
Shpirtrat e humbur në errësirë,
kërkojnë rrugën e kthimit!
Çfarë ju pret është
PAQE për secilin prej nesh.
Drita është thelbi ynë.
Dashuria është shtëpia jonë.
Dhe ne presim që shpirtat tanë
të ngrihen pas pogromit.
Përmes lumit të Evolucionit
ka një kalim për secilin prej nesh.
Dhe shpirtrat e humbur pa Zot,
të gjejnë një kompas të vërtetë.
Dhe shpirtrat e torturuar nga frika,
të arrijnë shtëpinë me zemër.
Drita do t’i ruajë dhe përkëdhelë ata
që të lutet për Paqe tek Ai.











[bookmark: _Toc213870638]HEJ, KU JE, MIKU IM!
Hej, ku, ku je, miku im!
Nën kupat qiellore ti erdhe
të duash dhe t’i mësosh pafundësisë
si lind luani ballkanik.
Si udhëton shpirti i ngushëlluar.
Dhe me buzëqeshje e kalon ditën.
Dhe i thotë “lamtumirë” kohës,
sapó udha qiellore niset.
Zgjohu! Eja me mua në pafundësi.
Atje pengesat dridhen vetvetiu.
Unë përqafoj shpirtin tënd rrezatues
me një tornado rreze të ndritshme.
Ai, shpirti, kupton pa fjalë.
Dhe e pret botën me të dyja duart.
Kjo dashuri e pafund është e mençur.
Dhe thur zemrën me zemër.
*
Të kam pritur.
Por unë të dua sinqerisht
me baticën e fëmijës së përjetshëm,
që vrapon nëpër shtigje të sinqerta.
Dhe beson në fytyrën tënde të mirë.




[bookmark: _Toc213870639]HORIZONTE TË MËNGJESIT
Bëhu Rrezet e Diellit!
Beinsa Duno – Petyr Dunov
Njeriu – një përzierje e çuditshme
nga Shpirti, shpirti dhe trupi.
Erdhi nga Kosmosi i thellë
që të jetë këtu – fillimi.
Si Mëngjesi që të ndizet.
Në gjak dhe të vërteta të shenjta.
Dhe pastaj mençuria ndriçon
dhe rrjedh guximshëm nëpër venat e tij.
Kur dëshiron të falësh,
nuanca në rozë dhe të verdhë
do të ndriçojë në një varg të lashtë.
Dhe do të të tregojë kuptimin.
Bëhu mëngjes.
Bëhu fat.
Në zjarr lind Dielli.
Për çdo ëndërr të vërtetë.
Dhe çdo të paharrueshme.








[bookmark: _Toc213870640]ÇËSHTJE SHPIRTERORE

Është më e vështirë të zbulohet
Shpirti i njeriut
se sa mishi.
Ai ecën përmes
verave të hijezuara.
Dhe përmes shtigjeve.
Arrin mëngjesin e freskët.
Kur lind e vërteta.
Dhe flaka e dashurisë
me një kurorë e dhuron.
Por për ta arritur atë 
duhet të lutesh
për shekuj me radhë.
Dhe të dy dritat
në një rreze
të shkrijnë.














[bookmark: _Toc213870641]NGJALLJA
Zemra lufton kundër kohës.
Fasada e mrekullueshme me zbrazëti.
Shtypet nga hijet e fisit.
Totemet, yjet. Dhe Gorgonat.
E vetme kundër erës, e pafuqishme
të shkatërrojë fole dhe shpresa.
Dhe një zog fshihet në syrin e saj
kujtime në varg. Dhe besim.
Ajo përkund krahët gjatë fluturimit.
Dhe një kambanë nga qielli qan.
Ishte një zemër shpresash.
Dhe do të ngrihet përsëri nga errësira.















[bookmark: _Toc213870642]I NJOH ZOGJTË E DASHURISË
Shpirtrat e tyre udhëtojnë sipas ritmit.
Dhe zgjojnë etjen e të gjithëve
për të dashur jetën të re.
Ne ruajmë këtë përjetësi si era,
që ndjek retë. Dhe ditët.
Prano shtrirjen e tokës sonë.
Me brirën e dashurisë, më zgjo.
I njoh zogjtë e dashurisë.
Dhe shpirtrat që kërkojnë dashurinë.
Në magjinë e dy pupillave
lloji ynë njerëzor mbijetoi.

















[bookmark: _Toc213870643]MË INTIMI
Nuk mund të shprehet me fjalë.
Dhe ato, motrat qiellore,
tërhiqen.
Dhe për zemrën
i hapin rrugën.
Dhe ti je vetëm.
Të dalësh
nga thellësia
që vetëm Ai
duhet ta dëgjojë.
Dashuria dhe Shenjtëria,
Pastërtia lëvizin.
Dhe butësisht
ti i ndjek deri lart.
Dhe retë
në pika shiu
ndryshojnë drejtimin
e të vërtetave për të cilat është lutur.
A je i denjë?
O vetëm i mashtruar?
Depërtuar në vetmi
në botën pa emër.
Dhe megjithatë ti, njeri,
ke lindur për të lavdëruar
Emrin e tij.


[bookmark: _Toc213870644]POEZIA NUK KA MOSHË
Poetët janë njerëz
nga Hëna.
Ata marrin shenjat sipër
me guxim të pakufishëm.
Dhe vonë në natë
lindin dritën.























[bookmark: _Toc213870645]PASQYRË
Ndonjëherë gjërat përfundojnë
para se të vijnë.
A do të kesh forcën
për thelbin tënd?
O do të fshehësh në ndërhyrje
Vetveten tënde të madhe e të lashtë?
Ky është shekulli ynë:
ne jemi të përjashtuar pa kompas.
Dhe pyeta përsëri zemrën time
a gabova dhe Kush jam unë?
Dhe ajo u fsheh në mos-ekzistencë.
Në melodi dhe pasion të qetë.
Ndonjëherë gjërat përfundojnë
para se të vijnë.
Dhe pasqyra përqafoi
lotët e nxehtë.











[bookmark: _Toc213870646]PËRRALLA DIMRI

Unë ruaj zemrën tënde.
Nuk dua që të fundoset në heshtje.
Piklat e borës janë dy e dy.
Dhe nxitojnë të bashkohen në pjerrësi.
Dhe era është një shaka.
Dhe i ngjit ato në tre, njëqind.
A do të na mbulojë bora
ngrohtësinë, të dy në një.
O a do të na kthejnë akrobatikat e largëta
të Shpellës së Ariut
në ujëvara të mrekullueshme.
Një vallëzim i heshtur i mrekullive.
Kur bota do të na zbulojë.
Ne jemi të ngrohtë. Tek njëri-tjetri.
Shpirtra të thurur në NJËSI.
Dhe jashtë bie shi,
bie shi pavarësisht gjithçkaje.
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Trëshe e kuqe është midis nesh.
Do të qëndrojë në këtë botë për pak kohë.
I dha rrugë ëndrrave pa strehë.
Për të përqafuar zemrat dhe përqafimet.
Të gjejë shtigje në pafundësi.
Dhe të sjellë përsëri buzëqeshjen e lashtë.
Dhe petalet, të dërguara në një ëndërr,
të hapin një shtrat të shenjtë.
Midis nesh janë konstelacionet e largëta.
Kushdo që guxon, fluturon lart.
Dashuria jonë ka thyer barrierat.
Por a jemi gati për fluturim?
Në heshtjen e një mëngjesi me diell
dëshirat sekrete do të ndriçojnë.
Nuk ka dashuri pa dhimbje dhe marrëzi.
Nuk ka gëzim pa distanca.
Midis nesh është trëshe e kuqe
Me petale të mrekullueshme – yje.
Në këtë botë Dashuria foli.
Dhe do të pushtojë universet pafundësisht.
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E HESHTJES TIME
Në fillim. Si një stuhi.
Pa strehë.
Si rrufeja. Në shpëtim.
Dhe lëkundjet e ëndrrave.
Mes pemëve.
Si një reptil,
kaloi strehën time.
Si një mungesë. Tek ti.
Në britmën e një foshnje.
Një jastëk i heshtur.
Të dua përsëri.
Jo i braktisur.
Të dua këtu.
Mes frikash.
Sekonda rrëfejnë.
Stinët ndërthuren.
Qielli blu.
Si vjeshta.
Retë luftëtare.
Dhe toka.
Pajustësi
e erës.
Mashtruese dhe e pëshpëritshme.
Pikat shpërthejnë.
Një besëlidhje e shiut.
Heshtjet e ujitura.
Pa gjurmë.
Në majat
fillojnë shkëlqimet.
Shpresat rrjedhin poshtë.
Pendë vullnetare.
Pastruese
distanca.
Unë jam në botë.
Dhe ajo është brenda meje.

























***

Të shoh
me çdo qelizë
të trupit
me çdo vështrim
të zemrës
dhe atë shtysë të egër
që na shqyen
nga graviteti
i përmbushjes
nga brenda
dhe jashtë
në asgjë
një të tërë
NE JEMI
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Shpirti yt relaksohet
i ngujuar mes kujtimeve
dhe Kapës së Kohës.
Ai kërkon vendin
që i jep forcë
të jetë,
të mundet
dhe të pranojë.
Shpirti është i trishtuar 
një çast
mes një vigjiljeje pa re.
Dhe më pas ai fluturon kokëposhtë.
Mes hijesh fantazmike.
Në një pafundësi pa kohë.
Dhe zbret në spirale të pjerrëta.
Dhe harkon.
Deri në kufirin.
Udhëto,
Shpirt pa fillim!
Dhe mbaje mend, ndal, për mua.
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Si një frymë ere pranvere.
E skalitur nga shpresat dhe dielli.
Ishte e mirë.
Si një trëshe e kuqe në shpirt.
Si një këngë në një ëndërr mes fushave.
Ishte e mirë.
Si një stuhi në korrik të nxehtë.
Një drithërim i gjatë i flakës së zogjve.
La një kujtim në thellësi
për lumturi dhe butësi të krahëzuar.
Ishte e mirë.
Si dita e gjatë mbi Tokë,
që lind botën në distanca.
Si kënga e një nëne në agim.
Si një zjarr i shenjtë në qiell.
Ishte Përjetësi.
Ëndrra e krahëve tanë.












[bookmark: _Toc213870651]NË VEND TË PARAJSËS

Shoh sytë e tu.
Përkëdhelje.
Dhe horizontin e dashur.
Dritat blu-jeshile pulsojnë.
Esenca ime.
Dhe një stëmbim.
Si të ishin ardhur
nga yjësitë
të vërtetat.
Një tufë shkëlqimesh
valëzon.
Dhurata
hedhin.
Dhe kthehen
të pastruara.
Dy
shpirtra të rilindur.
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E ftohta pushton nga çdo drejtim
si një çarçaf i përmbysur
ose si një tretje e keqe
pas fjalëve të kota
dhe pendimeve edhe më të kota
Hëna shkëlqen nga larg
gdhend trupin tim
mendimi
për ty unë jam seksi
pa besim
një trajektore e përkohshme
e udhëtarëve të kapur
dëshira e gabuar
rastësisht
ndaloi
në stacion.














[bookmark: _Toc213870653]NJË BURRË NË DASHURI

Është një zog.
Fluturon në hapësirën
e ndjenjave.
Dielli i ndërsjellësisë
e ndriçon atë.
Ai tronditet poshtë
nga era
e ëndrrave.
Retë nuk mund
të ndryshojnë shijen
e çasteve të lumturisë.
Universi është
në pritje
të mrekullisë së tij.
…
Dhe më pas
ai ulet.
I rritur.
Me një jetë.
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Në shkallët
e përjetësisë
ne të dy nisëm rrugën.
Me ndërhyrjet e një trobadori.
Dhe frymëzim
nga tempulli.
Duke ecur rreth
shpirtrave tanë.
Kaq pasionantë
dritëshkëlqyeshëm
në errësirë.
Për njëri-tjetrin.
Dhe për paraardhësit tanë,
që sollën zjarrin.
Dhe lavën.
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I ngulitur
në gurë dhe silueta.
Pa fuqinë
e Kohës.
Dhe një flakë
e trillimeve të pavdekshme
zgjon fisin.
Që do të zgjasë përjetësisht
sot dhe nesër.
Dhe do të lindë
njerëzoren.
Shpirti i poetit 
Hapi
ndriçoi përjetësinë.
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Tokë e Flakës së Shenjtë 
Jeta. Tokë e ëndrrave.
Hap shqisat e tua të lashta.
Dhe përqafo fëmijët e tu.
Mëso mëkatet e pabindura.
Forco shenjtërinë e paqes:
në shpirtin tonë, në zemrat tona, në pasionet tona.
Dhe përqafo fëmijët e tu.
Sot fluturon drejt vendbanimeve të pavdekshme.
Dhe ti po ndryshon, nën tokë.
Aty ku shkrin akujt
do të rritet bari i gjelbër.
Aty ku ka shkretëtirë të thatë
në zemra dhe në mendime pa fytyrë,
do të ndërtosh rrugë magjike.
Dhe një rrugë me formë ylli na pret.
Është e gjitha e re. Po vjen tashmë…
Ti po fluturon. Do të na mësosh edhe ne.
Zoti shkroi historinë nga lart.
Çdokush do të mundë në orën e dymbëdhjetë.
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A do të mbijetojmë
në zbrazëtinë pa ligj?
Ose do të sakrifikojmë shpirtin tonë 
më të dashurin.
Rrufeja pa shpirt
do të rindërtojë botën
në zemrat tona,
të mbushura me trishtim
në thellësi.
E vetmja
shans kryesor
është dashuria.
Me atë
dhe birin!
Dhe shpirtin!
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Të besosh.
Dhe të marrësh rrugën.
Toka nuk qan në mjerim.
Ajo gallopon përgjatë rrugës së yjeve.
Nuk besoi se gjithçka vjen nga lart.
Një ZEMË kërkohet nga njeriu.
Thjesht shiko përmes
E vërteta e thjeshtë 
Akullnajat janë akuj që shkrijnë.
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Lumi derdhej në oqean.
Dhe shansi është çdo zemër.
Ne të dy notonim në shpejtësi.
Duart derdheshin njëra mbi tjetrën.
Dhe pushimi ynë dhe dita e punës.
Një oqean dashurie dhe agimesh.
Ujërat tanë shumëngjyrësh mbushin
jetën e tokave të lashta.
Kështu do të mbetemi të magjepsur.
Shpirti është një fëmijë i vogël.
Përcjelljet e pafund kalojnë me gallop.
Dhe zgjojnë kuajt që flinin.
Përpara – një fitues drejt dritës.
Prapa – në botën e ndryshuar.
Unë dua buzëqeshjen gazmore.
Dhe këtë refren të pashuar.
Ne erdhëm, pamë agimin.
Çluam çdo mall.
Drita dridhej brenda nesh.
E urtësisë tokësore dhe butësisë.
Dhe perëndimi i diellit digjet në ndarje.
Jeta ndodh në mënyrë magjike.
Fitorja vjen pas fundit.
Është Toka. Dhe gjithçka është personale.
[bookmark: _Toc213870660]KUSH DO TË QËNDROJË PËR TY
Poeti i kishte shërbyer Fjalës gjithë jetën e tij. Kështu i thoshte Shpirti. Në fillim ishte e lehtë dhe frymëzuese. Fjalët hidhnin vetveten para syve të tij dhe gëzoheshin kur preknin letër të bardhë. Ato qetësoheshin dhe dukej sikur e thërrisnin: ejani tek ne! Poeti mund të ndjente fuqinë e tyre dhe me një frymëzim edhe më të madh priste mysafirin tjetër.
Kaluan vitet.
Një ditë, Poeti nuk priti për një mysafir. Ishte e pazakontë. Qetësisht. Dhe pastaj u trishtua.
Poeti u nis drejt malit.
Ai nuk pa ose dëgjoi asgjë.
Vetëm kërkonte fjalën dhe fjalët. Dhe dehjen që i sillnin ato.
Rruga ishte e ngushtë dhe e vetmuar, por diçka i thoshte se shokët e tij besnikë ishin atje lart.
Fjalët u shfaqën papritur. Por jo vetëm ato që e çmendnin me furtunën e tyre, por edhe disa të tjera  dinjitoze. Dhe shumë të lehta. Ishte e vështirë për to të prekeshin letër të bardhë. Sikur po iknin prej tij. Poeti arriti në majën e malit. Ai shikoi lart drejt qiellit dhe diellit. Shikoi poshtë. Nuk pa asgjë. Por dëgjoi pëshpëritjen e malit:
· Ku po shkon?
· Po kërkoj fjalët.
· Ti nuk po kërkon fjalët, po po kërkon veten.
· Po, ke të drejtë.
· Çfarë gjeje?
· I humba. Humbja gëzimin tim.
· Tani ku?
· Po, ku – pyeti Poeti. Dhe nuk pati përgjigje.
· Është koha të pushoësh – tha mali. – Rruga ishte e gjatë, por gjithmonë mbaron.
· E kuptoj që është ashtu – tha Poeti. – A ishte kjo e gjitha?
· Po, për tani.
Poeti u ul mbi një gur dhe përpiqej të kujtonte jetën e tij. Por nuk pa asgjë përveç atyre fjalëve që e bënin të lumtur.
· Kush do të qëndrojë për ty kur të kthehesh tek unë?
Psherëtima e malit e trembi dhe ai u ngrit. Filloi të shikonte rreth e rrotull. Kush, me të vërtetë? Ai vuri re shqiponjën që rrotullohej lart mbi të. Shikoi poshtë dhe pa gjelbërimin e pafund të Jetës.
Ai vrapoi mbrapsht për të gjetur mbrojtësit e tij. Këmba e tij pothuaj preku një edelweiss. Ai u përkul para lule dhe u largua.
Një burim malor e kënaqte me ujin e pastër dhe… muzikën. Po, po këndonte pa u lodhur në gjuhën e vet. Dhe Poeti kuptoi çdo fjalë dhe notë të saj.
Më poshtë, ai takoi dy zogj titmice, të cilët i valëvitën me krahë dhe vazhduan duetet e tyre të dashurisë. Poeti arriti në shtëpi. Dhe aty e prisnin kaq shumë njerëz – njohës dhe të panjohur. Fytyrat e tyre e bekonin dhe e donin atë.
Poeti u ul në stol përpara shtëpisë së tij. Dhe aty qëndroi.
Dhe rreth tij rrotulloheshin shokët dhe mbrojtësit e tij më besnikë – fjalët të cilave ai u dha jetë në Tokë.
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